— 1 —

桂电网信〔2023〕2 号

关于印发《桂林电子科技大学校园网收费
管理办法》的通知

各单位、各部门：

现将《桂林电子科技大学校园网收费管理办法》印发给

你们，请遵照执行。

桂林电子科技大学

2023年 12月 18日

桂林电子科技大学文件

— 2 —

桂林电子科技大学校园网收费管理办法

根据《自治区教育厅 自治区通信管理局关于进一步规范和加

强校园网络建设和管理的通知》（桂教网信〔2023〕14 号）文件

精神，高校应建立完善校园网络服务费用分摊机制，结合《自治

区发展改革委 自治区教育厅 自治区财政厅关于公布广西公办学

校教育收费项目清单的通知》（桂发改收费〔2022〕157号）要求，

为进一步规范校园网络管理，合理利用网络资源，结合本校实际，

特制定本办法。

第一条 本办法适用于全校学生和教职员工（含事业编制教职

工、非实名控制数教职工、合同制二档及以上教职工、学校聘用

的同工同酬教职工、学校临聘教职工）。

第二条 使用校园网络必须遵守国家和学校关于计算机网络

的法律法规和相关规章制度，共同维护网络安全。对于违法、违

规使用网络（如传播淫秽、暴力、恐怖信息，侵犯他人隐私，攻

击、侵入他人计算机系统，传播病毒、恶意软件等行为），网络与

信息技术中心将封禁相关上网账号，并通报给相关部门进行处置。

第三条 校园有线网和无线网实行统一管理和计费，校园网收

费仅针对使用学校网络设备及校园出口带宽上网情况，使用手机

自带数据流量上网不计入本收费办法。

第四条 教职员工账号可使用 5个终端同时在线使用，学生账

号可使用 3个终端同时在线使用。

— 3 —

第五条 访问校园网资源不计入流量。

第六条 教职员工账号每月赠送 80GB高速流量，超出后转入

限速模式，但不限量使用。限速模式速率依学校实际网络带宽使

用状况调整。

第七条 本科学生账号每月赠送 20GB高速流量，硕士研究生

账号每月赠送 30GB 高速流量，博士研究生账号每月赠送 50GB

高速流量，超出后转入限速模式，但不限量使用。限速模式速率

依学校实际网络带宽使用状况调整。

表 1 学生赠送流量详情

适用学生
赠送高速

流量（GB）
有效期

（月）

高速流量

超出后处理

本科生 20 1 限速模式但不限量

硕士研究生 30 1 限速模式但不限量

博士研究生 50 1 限速模式但不限量

第八条 若每月需要更多高速流量，可选择流量套餐包。套餐

1为 5元不限量套餐，含 8GB高速流量，用完后转入限速模式，

但不限量使用。套餐 2为 10元不限量套餐，含 20GB高速流量，

用完后转入限速模式，但不限量使用。套餐 3为 20元不限量套餐，

含 60GB高速流量，用完后转入限速模式，但不限量使用。套餐 4

为 30元不限量套餐，含 120GB高速流量，用完后转入限速模式，

但不限量使用。限速模式速率依学校实际网络带宽使用状况调整。

— 4 —

表 2 套餐详情

套餐

序号
套餐名称

套餐

价格

（元）

套餐内高

速流量

（GB）

有效期

（月）

高速流量

超出后处理

套餐 1 5元
不限量套餐

5 8 1 限速模式

但不限量

套餐 2 10元
不限量套餐

10 20 1 限速模式

但不限量

套餐 3 20元
不限量套餐

20 60 1 限速模式

但不限量

套餐 4 30元
不限量套餐

30 120 1 限速模式

但不限量

第九条 如有特殊网络需求，部门可向网络与信息技术中心申

请，由网络与信息技术中心提供网络保障。

第十条 高速流量按下行流量计算，上行流量不进行计量。赠

送流量于每月 1日赠送，月底清零。套餐剩余流量不计入下个月，

不退费。

第十一条 本办法自 2024年 1月 1日起施行，由网络与信息

技术中心负责解释。

桂林电子科技大学校长办公室 2023年 12月 22日印发